Aber doch also das die Feynde mit irem Widerfechten vnd Widerstrebenn nichts anders erlangen dann das sie vnsern Syg weytruchtiger vnd grosberumper vnd ir eygene Torbeyt bekannter machenn. Aber alle die Gnad, alle die Mild, vnd alle die Hulff so E. C. G. gute Kunst widerumb zuerheben, 15 vnd die Verteydinger der freyen vnd guten Schrift zufordern, zuhandhaben vnd aufzubringen vorwendeth, das acht ich alles eben also, vnd dafur also hat E. C. G. solche Gnad, Gunst, Hulff vnd Forderung mir selbst erteizt.

E. C. G. bitt ich auch sie welle sie je in keyn Weg solches ires Gemuts

11. aδ: tanto principi γ. 26. etiam αγ: om. β.

8. Cesarum vitas] See Ep. 586.

12. quo minus] Cf. Ep. 835. 5, for a similar omission.

laudis partem tuis asserere ; quae fortassis non minus dignitatis sit allatura vel patriae vel principibus ipsis quam hactenus peperit bellicae rei gloria. Ea felicitas nobis continget, si et principum benignitas fouebit optimarum litterarum professores ac iuuenum ³⁰ ingenia quae spem non vulgarem de se praebere videntur, et autoritas aduersus *μυστηρίους* istos ac veteris inscitiae tyrannidem omni armorum vi pertinacissime tuentes sit nobis praesidio. Quid enim non moliuntur hostes deuoti bonorum studiorum ! Quas non technas, quas non sycophantias, quas non insidias comminiscuntur ! ³⁵ Quibus non cuniculis conantur obrepere ! Quas non adnouent machinas, que non tela in nos torquent letali veneno tincta ! Quae conspiratio, quam arctum inter istos foedus ad profligandas litteras ! quas quia pueri non didicerunt, pudet senes discere, cum minore pene opera discere potuerint quam impugnant. Quam hic concordes ⁴⁰ sunt qui nusquam consentiunt nisi ad ledendum ! Quam hic habent ingenium, ad meliora stupidi ! Quam hic vigilant, ad benemerendum oscitabundi !

Prodiere nuper Lucubrationes aliquot Martini Lutheri, simulque rumor allatus hominem supra modum grauari autoritate reuerendissimi Cardinalis S. Sixti, qui apud Sueuos Romani Pontificis agit legatum. Vt hic protinus exilierunt, vt gestierunt, vt gauisi sunt ! occasionem, vt ipsis visum est, maxime oportunam esse datam ledendi bonas litteras. Nam iuxta Graecorum prouerbium, Improbis praeter occasionem nihil deest : quae videlicet nocendi facultatem ⁵⁰ praebat iis quibus adest perpetua nocendi voluntas. Continuo sacrae apud populum conciones, scholae, conciliabula, conuiua nihil aliud creabant quam hereses et Antichristos. Atque huic tam odioso negocio, praesertim apud mulierculas et indoctam plebeculam, miscuerunt homines callidi trium linguarum, eloquentiae, politioris- ⁵⁵ que litteraturae mentionem ; quasi aut Lutherus his praesidiis

vnd Furnemens rewenn lassenn : wann die Schrift vnd Kunste werden nit vndanckpar sein, sondern sie werden vil mer iren Vnterhalter, Erheber, vnd ⁶⁰ Ruckhalter mit dreytzungischer Redenhaftickeyt, mit vnsterblicher vnd bleiblicher Ere vnd Glorien verewigenn. E. C. G. wirt auch in kunftigen Zteiten darumb das sie den Kunsten so trewlich vnd gnediglich gehoffen hat, edler sein dan von dem edlen Scheyn ires furstlichen Haus vnd Herrkommens. Ich will auch hinfur keyn Schew habenn auch andere meines ⁶⁵ Verstandts Fruchte oder Bucher E. C. G. zutzuschreiben, weyl dise meine

28. ipsis αγ : om. β. 38. profligandas αγ : configandas β. 39. αγ : didicerant β. cum αγ : quod β. 41. hic αδ : hoc γ. 44. αγ : Lutherii β. 45. est post allatus add. βδ : om. a (in fine versus) γ. 48. oportunam αγ : optandam β. 56. αγ : Lutherius β.

44. Lucubrationes] See Ep. 904. 19 n. 25 n.

46. S. Sixti] Cajetan ; see Ep. 891. 49. prouerbium] See Adag. 1068.

fideret, aut ex hisce fontibus haereses nascerentur. Hec impudentia plusquam sycophantica, cum optimis quibusque displiceret, tamen ut bellum inuentum probabatur quibusdam, qui se theologiae antesigna-
60 nos et Christianae religionis columnas existimant. Et vide quam studio caeci nostris blandimur viciis! Atrocem contumeliam, imo facinus haeresi proximum ducimus, si quis theologum rabulam, quales sunt non pauci, pro theologo mataeologum nominet: ipsi nobis ignoscimus, cum apud frequentem populum hereticum et Anti-
65 christum vocamus cuicunque succensemus.

Lutherus mihi tam ignotus est quam cui ignotissimus, ut suspectus esse non queam, quasi faueam amico. Huius lucubrationes nec tueri meum est nec improbare, ut quas hactenus non legerim nisi carptim. Certe vitam hominis nemo qui nouit non probat;
70 quae cum longissime absit ab omni suspicione avariciae atque ambitionis, et morum innocentia vel apud ethnicos fauorem inuenit. Quam non congruit mansuetudini theologicae, protinus ac ne perfecto quidem libro tam immaniter debacchari in nomen ac famam probi viri; idque apud imperitam plebeculam, quae prorsus caret
75 iudicio! praesertim cum ille disputanda proposuerit, cum omnium iudicio sese submiserit, quorum oportuit et quorum non oportuit. Nemo monuit, nemo docuit, nemo reuicit. Tantum vociferantur haereticum, seditiosis clamoribus ad lapides prouocant. Dicas eos sitire sanguinem humanum, non salutem animarum. Quo inuisius
80 est heresos nomen auribus Christianis, hoc minus committendum est ut temere in quenquam impingatur. Non statim quiuis error haeresis est, neque protinus hereticum est quicquid huic aut illi displicet. Neque semper fidei negocium agunt qui praetexunt huiusmodi splendidos titulos. Imo plerique suum agunt negocium, vel
85 questui suo consulentes vel tyrannidi. Quin praecipi ledendi studio sepe criminantur in alio quod ipsi domi probant.

Denique cum tot sint veteres ac neoterici scriptores, nec horum quisquam adhuc repertus sit in cuius libris non fateantur inesse periculosos errores, cur reliquos taciti placatique legimus, in vnum
90 aut alterum tam atrociter seuimus? Si veritati patrocinamur, cur non ex aequo offendit, vbiunque reperitur quod veritati repugnat? Sanctissima res est fidei religionisque synceritatem tueri, sed

Kunnheyt so wol geraten ist vnd mir so seliglich geglückt hat.

58. tamen αγ: tum β. 59. αδ: probatur γ. 64. cum αδ: si β: dum γ.
66. αγ: Lutherius β. 73. immaniter αδ: inaniter γ. 75. ille αδ: illa γ.
77. Tantum αγ: Tamen β. αγ: vociferant β. 85. Quin αγ: quum β.
86. αγ: criminentur β. 87. nec αγ: neque β. 88. repertus αγ: re-
ceptus β. 89. placatique αδ: placitique γ.

66. ignotus] Cf. Epp. 961. 30-1, 967. 78-9, 993.

sceleratissima res est praetextu defendendae fidei nostris seruire cupiditatibus. Si quicquid in scholas receptum est, oraculum haberi volunt, cur inter se scholae dissentiant? cur scholastici doctores 95 inter sese pugnant ac digladiantur? Imo cur in eadem Sorbona theologus a theologo dissentit? Imo perpaucos reperias qui consentiant, nisi conspirarint. Ad haec, non raro deprehenduntur damnare in recentium libris quod in Augustino aut Gersone non damnant, quasi veritas cum autore mutetur. Eos quibus fauent, sic 100 legunt vt omnia torquentes nihil non excusent. Quibus infensi sunt, sic legunt vt nihil non calumnientur.

Optima Christianismi pars est vita Christo digna. Quae cum suppetit, non debet esse facilis haereseos suspicio. Nunc quidam noua comminiscuntur fundamenta, sic enim vocant, hoc est nouas 105 leges condunt, per quas doceant haereticum esse quicquid non placet. Quisquis alterum haereseos accusat, ipse praestare debet mores Christiano dignos, charitatem in admonendo, lenitatem in corripiendo, candorem in iudicando, lentitudinem in pronunciando. Cum nemo nostrum careat erratis, cur alienos lapsus tam inclementer 110 insectamur? Cur malum vincere quam mederi, cur opprimere quam docere? At ille qui solus omnium omni caruit errore, non comminuit baculum confractum nec extinguit linum fumigans. Augustinus de Donatistis plusquam hereticis agens, non vult eos cogi tantum, non doceri: et ab horum ceruicibus magistratum 115 gladios depellit, quorum sicas ipse quotidie impetebatur. Nos quorum proprium munus est docere, cogere malum, quia facilius.

Hec, illustrissime Dux, eo scribo liberius, quo minus ad me pertinet causa Lutheriana. Caeterum, vt tuae celsitudinis est Christianam religionem pietate tua protegere, ita prudentiae est non committere 120 vt quisquam innocens, te iusticiae praeside, sub praetextu pietatis aliquorum impietati dedatur. Vult idem Leo Pontifex, cui nihil magis est cordi quam vt tuta sit innocentia. Pater vocari gaudet, nec amat eos qui sub ipsis vmbra tyrannidem excent. Neque quisquam magis paret animo Pontificis quam is qui quod aequissimum est exequitur. Quid isthic de Luthero sentiant nescio: certe hic video libros illius ab optimis quibusque cupidissime legi, quan-